
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 23.05.2019/p.23sexies 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

ACCETTAZIONE CESSIONE DI QUOTA DA PARTE DEL CONSORZIO PER 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, ..., 

VISTO l’art. 5 del T.U. n.175/2016; 

VISTA  la nota del 20.05.2019 con cui la dott.ssa Loredana Napolitano, 

Commissario Liquidatore del Consorzio per l’Università di Bari 

(CUB), ha trasmesso la documentazione relativa all’atto di 

trasferimento quote del CUB; 

VISTO  l’estratto dal verbale del Consiglio di Amministrazione del CUB, 

relativo alla riunione del 23.01.2019, con particolare riferimento al 

punto 3 odg, concernente: “Trasferimento cespiti immobiliari di 

proprietà del Consorzio a favore dell’Università degli Studi di Bari”; 

VISTO  l’estratto dal verbale dell’Assemblea dei soci del CIASU scarl, di cui 

alla riunione del 29.03.2019 - punto1 odg, inerente: “Trasferimento 

all’Università degli studi di Bari quota CIASU scarl”; 

VISTO    lo Statuto del CUB, ed in particolare l’art. 7 ai sensi del quale: “Dei 

beni acquistati con i fondi del Consorzio, quelli immobili restano di 

proprietà del Consorzio, destinati in perpetuo all’uso per il quale 

furono acquistati, mentre quelli mobili di qualunque natura passano 

in proprietà dell’Università”; 

VISTO  lo Statuto del CIASU scarl; 

VISTO  lo schema dell’atto di accettazione quote predisposto dal Notaio 

Marco Tatarano; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto del CIASU, questa Università, 

pur diventando socio del CIASU, non assumerebbe comunque 

alcun obbligo di versare quote di partecipazione o contributi in 

danaro, sicchè appare evidente la sostenibilità finanziaria 

dell’operazione;   

CONSIDERATO altresì, che la partecipazione di questa Università in CIASU appare 

strategica ai fini di un migliore perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali - non solo in considerazione dell’oggetto consortile della 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 23.05.2019/p.23sexies 
 

2 

società, volto a realizzare ricerche e studi, a prestare servizi nei 

settori dell’economia, diritto, ambiente, agricoltura, per lo sviluppo 

delle piccole medie imprese, anche con specifico riguardo alle 

politiche e ai programmi comunitari di riferimento, nonché nei 

confronti delle funzioni degli Enti Locali e delle Pubbliche 

Amministrazioni in genere, alla promozione di iniziative culturali 

finalizzate allo sviluppo del territorio - ma anche perché consente la 

valorizzazione del patrimonio nella disponibilità delle 

amministrazioni partecipanti;  

VALUTATA la compatibilità dell’operazione prospettata con i principi di 

efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, 

nonché con le norme dei trattati europei ed in particolare con la 

disciplina europea degli aiuti di Stato alle imprese, non essendo 

previsto alcun intervento finanziario, poiché l’acquisto della 

partecipazione in parola avverrà, non solo senza il pagamento di 

alcun corrispettivo, ma pure in esecuzione della disposizione di cui 

all’art. 7 dello Statuto del CUB, il cui atto di costituzione è stato 

approvato con D.P.R. 12.07.1956, n.1020; 

TENUTO CONTO  di quanto rappresentato ed evidenziato nella relazione istruttoria 

predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione – Sezione Ricerca e Terza Missione -  U.O. 

Enti partecipati e convenzioni per la ricerca; 

UDITE le precisazioni del Direttore della predetta Direzione, dott.ssa P. 

Rutigliani, in ordine all’accettazione della proposta di cessione della 

quota de qua, subordinatamente alla conservazione, da parte di 

questa Università, delle prerogative di cui al succitato art. 5 dello 

Statuto del CIASU scarl, ossia di esenzione dall’obbligo di versare 

quote di partecipazione o contributi in danaro, con esclusivo 

apporto di opera scientifica, compatibilmente con la normale attività 

delle unità scientifiche interessate, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa, di accettare la proposta di cessione della quota 

posseduta dal Consorzio per l’Università di Bari nel CIASU scarl, pari a nominali Euro 

3.615,15, ai patti ed alle condizioni di cui sopra, nel presupposto della conservazione, da 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 23.05.2019/p.23sexies 
 

3 

parte dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, delle prerogative di cui all’art. 5 dello 

Statuto del CIASU scarl, ossia di esenzione dell’obbligo di versare quote di partecipazione 

o contributi in danaro, con esclusivo apporto di opera scientifica, compatibilmente con la 

normale attività delle unità scientifiche interessate. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 23.05.2019 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Risorse Finanziarie 
­ Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


